PAGE
7

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
в муниципальном образовании Выселковский район
ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЕ КООРДИНАЦИОННОЕ

СОВЕЩАНИЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРАВОПОРЯДКА

в муниципальном образовании Выселковский район
ПРОТОКОЛ
от 21 февраля 2019 года
                                                             № 1/1-КС

	Председательствовал:
	С.И. Фирстков, глава муниципального образования Выселковский район, председатель антитеррористической комиссии и постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании Выселковский район

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка и антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район:

	Гнеуш

Сергей Николаевич
	· заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Выселковскому району (по согласованию);

	Жогло
Александр Владимирович
	· заместитель начальника Выселковского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);

	Коба

Лидия Николаевна
	· исполняющая обязанности председателя Выселковского районного суда (по согласованию);

	Марковский

Геннадий Витальевич
	· ведущий специалист отдела по мобилизационной работе администрации муниципального образования Выселковский район, секретарь координационного совещания;

	Паничкин

Денис Олегович
	· начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района;

	Турчинов

Василий Васильевич
	· начальник отделения вневедомственной охраны по Выселковскому району – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю (по согласованию).

	Приглашенные:

	Шмидт

Александр Владимирович
	- прокурор Выселковского района;

	Писаренко
Светлана Васильевна
	- директор «Редакция газеты Власть Советов»;

	Василенко

Вячеслав Викторович
	· глава Новобейсугского сельского                    поселения Выселковского района;

	Витченко

Александр Александрович
	· начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район;

	Говоруха

Александр Сергеевич
	· глава Ирклиевского сельского поселения Выселковского района;

	Драгунова

Ольга Анатольевна
	· глава Бейсугского сельского поселения Выселковского района;

	Зелюкина

Татьяна Викторовна
	· глава Крупского сельского поселения Выселковского района;

	Кучерина
Татьяна Сергеевна
	· глава Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района;

	Коробова

Татьяна Павловна
	· заместитель главы муниципального образования Выселковский район;

	Лазарев

Владимир Александрович
	· начальник отдела ФС и С администрации муниципального образования Выселковский район;

	Матвиенко

Светлана Анатольевна
	· начальник отдела культуры администрации муниципального образования Выселковский район;

	Мяшина

Наталья Михайловна
	· глава Бейсужекского сельского поселения Выселковского района;

	Намтаева

Ирина Николаевна
	· начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Выселковский район;

	Рудек

Дмитрий Владимирович
	· директор МУП «Выселковские коммунальные системы»;

	Молоканов

Владимир Валерьевич
	· врио главы Березанского сельского поселения Выселковского района;

	Удовенко
Александр Владимирович
	· главный инженер Выселковских РРЭС (по согласованию);

	Ураева

Антонина Петровна
	· начальник управления образования администрации муниципального образования Выселковский район;

	Хлыстун

Михаил Ильич
	· глава Выселковского сельского поселения Выселковского района;

	Чернявская

Любовь Евгеньевна
	· глава Бузиновского сельского поселения Выселковского района;

	Цветкова

Лариса Аркадьевна
	· глава Газырского сельского поселения Выселковского района.

1) «О мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности при проведении праздничных мероприятий 23 Февраля и 8 Марта»
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С.А. Матвиенко, В.А. Лазарев, А.П. Ураева, С.Н. Гнеуш, Д.О. Паничкин
Рассмотрев вопрос о мерах по обеспечению безопасности граждан, предупреждения и пресечения возможных террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций в период проведения массовых мероприятий 23 Февраля и 8 Марта, антитеррористическая комиссия и постоянно действующее координационное совещание по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании Выселковский район р е ш и л и:

1. Информацию о принимаемых отделом МВД России по Выселковскому району, руководителями надзорных и профилактических органов мерах по обеспечению общественной безопасности, правопорядка, предотвращению террористических актов и иных экстремистских проявлений в период проведения праздничных мероприятий, принять к сведению.

2. Предложить отделу МВД России по Выселковскому району (Мацарский) в срок с 22 по 24 февраля и с 8 по 10 марта 2019 года:
1) обеспечить безопасность граждан, правопорядок и пресечение попыток подготовки и проведения актов терроризма и других чрезвычайных ситуаций на объектах и в местах массового пребывания людей;

2) обеспечить полноту принимаемых мер и непрерывный контроль за выполнением всего комплекса антитеррористических мероприятий на территории района, поддержание правопорядка и охрану мест проведения праздничных мероприятий и прилегающих территорий, обеспечить повышение плотности полицейских нарядов;

3) совместно с главами сельских поселений организовать безопасное размещение и стоянку автотранспорта вблизи культурно-досуговых и образовательных учреждений, других мест проведения праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей;

4) в дни проведения праздничных мероприятий проводить проверки состояния защищённости и безопасности центральной площади, парка культуры и отдыха станицы Выселки, мест проведения мероприятий в сельских поселениях.
3. Предложить отделению надзорной деятельности и профилактической работы Выселковского района (Паничкин) в срок с 22 по 24 февраля и с 8 по 10 марта 2019 года:

1) организовать проверки противопожарного состояния мест проведения праздничных мероприятий;
2) обеспечить противопожарную безопасность граждан в местах проведения праздничных мероприятий.

4. Предложить Выселковскому пожарно-спасательному гарнизону (Затолокин) провести инструктаж и проверку реальной готовности нарядов, задействованных в обеспечении противопожарной безопасности праздничных мероприятий (срок выполнения – с 22 по 24 февраля и с 8 по 10 марта 2019 года).
5. Предложить руководителям организаций и учреждений всех форм собственности в срок до 22 февраля 2019 года:
1) провести инструктажи о повышении бдительности персонала, организовать проверки технической защищённости и усиление физической охраны подведомственных объектов возможных террористических посягательств;

2)  организовать проведение практических тренировок по эвакуации работников при угрозе совершения террористического акта, обучение работников способам защиты и действиям в условиях угрозы совершения или при совершении террористического акта. Проверить наличие и работоспособность необходимой техники, средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи;

3) принять дополнительные меры безопасности на объектах автомобильного и железнодорожного транспорта по недопущению подготовки и совершения на них актов терроризма и других чрезвычайных ситуаций;

4) организовать дежурство в период праздничных дней, графики дежурств ответственных лиц организаций представить в администрацию района на адрес электронной почты ЕДДС vsledds@mail.ru (срок выполнения – до 29 декабря 2018 года).

6. Предложить всем субъектам проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий:
1) в установленные законом сроки, за 10 суток до проведения мероприятий, осуществлять подачу в отдел МВД России, отделение надзорной деятельности, Выселковскую ЦРБ заявок об обеспечении безопасности проведения мероприятий, по сопровождению перевозок школьников и обеспечению безопасности школьных и дошкольных мероприятий, с обязательным указанием в заявке места и времени проведения, ответственного лица за проведение мероприятия и предполагаемом количестве участников, о привлекаемых дополнительно силах казачества, ДНД, родителей для поддержания правопорядка на мероприятии;

 (срок выполнения – до 22 февраля 2019 года);

2) при подготовке и проведении мероприятий с массовым участием граждан организовать выполнение требований Типового положения о порядке организации и проведения разовых массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и рекламных мероприятий на территории Краснодарского края.

7. Предложить главам сельских поселений:

1) обеспечить готовность ответственных лиц администрации, коммунальных служб, руководителей подведомственных объектов проведения массовых мероприятий к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренному оповещению оперативных служб (срок выполнения – до 22 февраля 2019 года);

2) оказывать содействие правоохранительным органам в проведении оперативных мероприятий по обеспечению общественной безопасности и правопорядка в местах проведения массовых мероприятий (срок выполнения – с 22 по 24 февраля и с 8 по 10 марта 2019 года);
3) организовать распространение в общественных местах населенных пунктов памяток и листовок по повышению бдительности населения и порядке их действий при угрозе возникновения теракта или других чрезвычайных ситуаций, при обнаружении бесхозных предметов (срок выполнения – с 23 февраля по 10 марта 2019 года).
8. Рекомендовать ГБУЗ «Выселковская ЦРБ» (Сочивко) для медицинского сопровождения праздничных мероприятий, по согласованию с руководителями организаций, выделять медицинский персонал (срок выполнения – с 23 февраля по 10 марта 2019 года).
9. Управлению образования администрации муниципального образования Выселковский район (Ураева) усилить контрольно-пропускной режим в образовательных организациях (срок выполнения – с 22 февраля по 11 марта 2019 года).
10. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район (Витченко) в срок до 22 февраля 2019 года провести проверку готовности к немедленному реагированию сил и средств районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для участия в мероприятиях по локализации возможных последствий теракта, других чрезвычайных ситуаций.
11. Районному казачьему обществу (Войтенко) совместно с правоохранительными органами, ДНД поселений, главами сельских поселений обеспечить поддержание общественного порядка в населенных пунктах муниципального образования (срок выполнения – с 23 февраля по 10 марта 2019 года).
12. Гражданам района при нахождении в общественных местах, в целях обеспечения личной безопасности, предупреждения и предотвращения возможных террористических актов или других чрезвычайных ситуаций:

1) необходимо усилить бдительность, при обнаружении оставленных без присмотра предметов или вещей бытового назначения ни в коем случае не трогать, не приближаться, не вскрывать и не перемещать находку. Вблизи находки не курить, не пользоваться сотовыми телефонами, зажигалками и другими источниками огня;

2) незамедлительно сообщать в правоохранительные органы по телефонам 02, сотовый 102 или 73-2-98, в УФСБ по Краснодарскому краю в городе Тихорецке по телефону 8(86196) 72-3-17, в пожарно-спасательную службу по телефонам 01, сотовый 101 или 73-5-85, в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Выселковский район по телефонам «горячей линии» 73-7-99, 112 о неадекватно и подозрительно ведущих себя людях, об обнаружении оставленных бытовых предметов, вещей, о захвате людей в заложники и обо всех случаях возникновения задымления или пожара, других чрезвычайных ситуаций.
13.  Ответственным исполнителям настоящего решения к 12 марта 2019 года направить секретарю антитеррористической комиссии района (ком. №7, тел. 76-2-84) информацию о результатах его выполнения.

14. Главному специалисту, инженеру-программисту администрации муниципального образования Выселковский район М.А. Силаеву обеспечить размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По результатам голосования решение принято единогласно.

15.  Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.

2) «Об итогах деятельности антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район в 2018 году. О планировании мероприятий по противодействию терроризму и задачах на 2019 год»

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
А.П. Ураева, С.А. Матвиенко, И.Н. Намтаева, С.Н. Гнеуш, В.В. Турчинов, главы поселений
Рассмотрев вопрос об итогах деятельности антитеррористической комиссии в 2018 году, о планировании мероприятий по противодействию терроризму и задачах на 2019 год, антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Выселковский район р е ш и л а:

1. Информацию о реализованных членами антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район мероприятиях по противодействию терроризму и экстремизму в 2018 году, принять к сведению.
2. Членам антитеррористической комиссии, как субъектам противодействия терроризму и экстремизму, в соответствии с планом работы антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Выселковский район на 2019 год (далее – План работы), внести изменения в действующие программы и рабочие планы мероприятий, и организовать выполнение мероприятий Плана, в части касающейся, в указанные сроки.

3. Предложить отделу МВД России по Выселковскому району (Мацарский) в течение 2019 года:
1) обеспечить разработку и полноту принимаемых мер, непрерывный контроль за выполнением всего комплекса антитеррористических мероприятий на территории района;

2) пресекать попытки подготовки и проведения террористических актов, обеспечить безопасность населения района, в том числе при подготовке и проведении различных общественных мероприятий с массовым пребыванием граждан;
3) организовать выполнение мероприятий по выводу из незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, других потенциальных средств террора на безвозмездной основе на территории района;

4) организовать проведение мероприятий, направленных на снижение уровня нелегальной миграции, выявление и административное выдворение за пределы Российской Федерации лиц, находящихся на территории района в нарушение миграционного законодательства РФ.

4. Предложить отделению вневедомственной охраны по Выселковскому району – филиалу ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю (Турчинов) в течение 2019 года организовать:

1) проведение комплексных обследований (проверок) состояния антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, мест массового пребывания людей;

2) выполнение мероприятий по контролю за соблюдением порядка учета, хранения и использования взрывчатых веществ (оружия, боеприпасов), радиоактивных материалов, сильнодействующих и ядовитых веществ на критически важных и потенциально-опасных объектах, а также порядка их транспортировки;
3)  проведение практических занятий, инструктажей с участием руководителей хозяйствующих субъектов по вопросам укрепления технической защищенности объектов возможных террористических посягательств, вопросов профилактики терроризма.

5. Главам сельских поселений, структурным подразделениям администрации муниципального образования Выселковский район (управление образования (Ураева), отдел по делам молодежи (Намтаева), отдел культуры (Матвиенко), юридический отдел (Безносова), отдел по взаимодействию с ОМСУ (Моисеенко), отдел потребительской сферы и ценообразования (Хлыстун), отдел по физической культуре и спорту (Лазарев), сектор внедрения новой техники, технологий и техники безопасности в АПК (Величко) в течение 2019 года:
1) на постоянной основе организовать проведение мониторинга происходящих общественно-политических, социально-экономических, миграционных и иных процессов, состояния этноконфессиональных отношений, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма (с учетом рекомендуемого антитеррористической комиссией края перечня вопросов мониторинга);

2) организовать выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (мест массового пребывания людей), находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

3) продолжить выполнение профилактических мероприятий по противодействию идеологии терроризма, прежде всего в сети Интернет, в том числе по недопущению вовлечения граждан в ряды террористического бандподполья;

4) осуществлять информационное сопровождение деятельности по профилактике экстремизма и терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений;

5) организовать (участвовать) повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников, отвечающих за организацию мероприятий по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

6. Выселковскому районному казачьему обществу (Войтенко) в течение 2019 года совместно с отделом МВД РФ по Выселковскому району обеспечить участие казачьих дружин в мероприятиях по охране общественного порядка и противодействия терроризму на территории района.

7. Заместителям главы муниципального образования Выселковский район взять под личный контроль реализацию Плана работы на 2019 год, подготовку и представление результатов работы субъектами противодействия терроризму в антитеррористическую комиссию района.
8. Для организации контроля и подведения промежуточных итогов реализации Плана работы на 2019 год, на заседаниях антитеррористической комиссии района рассматривать результаты работы субъектов противодействия идеологии экстремизма и терроризма.
9. ООО «Редакция газеты «Власть Советов» (Писаренко) оказывать информационную поддержку и освещение результатов работы субъектов противодействия терроризму, информирование населения по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.
По результатам голосования решение принято единогласно.

10. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.
Председатель антитеррористической
комиссии и постоянно действующего
координационного совещания по
обеспечению правопорядка в
муниципальном образовании
Выселковский район                                                                            С.И. Фирстков